La raison qui a porté le législateur à décider de cette manière, et qui sert en même temps de réponse à celles ci-dessus rapportées pour l'opinion contraire, est que ce n'est pas la convention qui intervient entre le donateur et le donataire, qui oblige proprement et par elle-même, le donataire envers le substitué, à l'accomplissement de la substitution ; ce qui seroit contraire aux principes : *Nemo alteri stipulari potest, per extraneam personam acquiri non potest.* C'est le quasi-contrat que la loi forme entre le donataire et le substitué, qui produit l'engagement qui oblige le donataire envers ce dernier. La convention entre le donateur et le donataire ne peut donc pas détruire cet engagement, puisque ce n'est pas celle qui est intervenue entre eux, qui l'a produit : l'engagement du donataire étant contracté, non envers le donateur, mais envers le substitué, quoiqu'il n'ait pas encore acquis un droit formé au substitué, la condition sous laquelle il a été contracté n'étant pas encore échue, ne peut être détruit que par la volonté du substitué, et non pas par celle du donateur, qui n'est pas celui envers qui l'engagement est contracté.

Nous avons vu que les substitutions contenues dans un testament, ont la nature des dispositions testamentaires, et que celles contenues dans une donation entre vifs, ont la nature des actes entre vifs ; il reste à décider quelle est la nature d'une substitution portée par un acte qui ne contien-

droit aucune autre disposition. Il faut décider que cette substitution est une disposition testamentaire ; car, suivant le principe établi par l'ordonnance de 1751, que nous n'avons que deux manières de disposer de nos biens à titre gratuit : la donation entre vifs et la disposition testamentaire ; cette substitution ne peut être que l'une ou l'autre : elle n'est pas donation entre vifs ; car il faudroit pour cela qu'il y eût eu un premier donataire entre vifs, qui eût accepté la donation, et à qui la chose donnée eût été laissée à la charge de la substitution, ne pouvant pas y avoir sans cela de donations entre vifs : reste donc que cette substitution, qui n'est point apposée à une première donation entre vifs, soit une disposition testamentaire ; et elle doit par conséquent en avoir la nature.

## ARTICLE III.

## Des formalités intrinsèques des substitutions.

Les substitutions sont sujettes aux formalités des actes qui les contiennent : celles portées par un testament sont sujettes aux formalités des testaments. S'il en manque quelques-unes, rien de ce qui est contenu au testament, et par conséquent les substitutions qui y sont contenues, ne peuvent être valables.